定例記者会見（ 3 月）次第

令和 2年 3月 2日（月）

                       午前 11時～

市長公室広報広聴係

＜出席者＞

酒田市／市長、副市長、教育長

危機管理監、総務部長、企画部長、地域創生部長、交流推進調整監、

市民部長、健康福祉部長、子ども・家庭支援調整監、建設部長、

農林水産部長、教育次長、教育次長（教）

酒田記者クラブ／各社

 幹事社／読売新聞、荘内日報（3月・4月）

コミュニティ新聞社（記者クラブの承認により出席）

１ 開 会

（1）発表事項

  1 新型コロナウイルス感染症の市対応方針を策定しました（危機管理課）

（2）懇談・フリー質問 [幹事社]

（3）その他

２ 閉 会

◆その他配布資料

なし

令和 2年 3月 2日

酒田記者クラブ加盟社 各位

新型コロナウイルス感染症の市対応方針を
策定しました

 このたび、国内で新型コロナウイルス感染症の感染が拡大していることから、

2月 26日に酒田市新型コロナウイルス感染症対策本部を設置しました。

同本部において、市民に向け市としての新型コロナウイルス感染症対策を明

らかにするために市対応方針を策定しました。

○本部設置 名称／酒田市新型コロナウイルス感染症対策本部

      日時／２月２６日（水）午後５時（第１回会議）

〇方針確認 第４回市新型コロナウイルス感染症対策本部会議

      日時／３月２日（月）午前９時～

○本市の対応方針

       別紙 1の通り

〇その他

別紙 2／子育て支援施設の対応

別紙 3／市民への情報提供

別紙 4／市主催イベント実施状況（一覧）

●お問い合わせ／危機管理課 斎藤

℡ 26-5701、FAX 22-5464

Eメール kikikanri@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

○市長をトップとする当該対策本部を設置し、今後本市における感染防止対策

を協議・決定します。これにより、状況に合わせた迅速かつ的確な対応を実

施して参ります。

○対応方針では、感染拡大防止の観点から市主催の大人数の参加を想定するイ

ベント等について、中止・延期を基本としているほか、他団体についても、

同様に実施の再検討を求める内容となっています。

○今後開催を予定している本市主催のイベント等で、中止、延期を決定した行

事の情報を公表します。

1

新型コロナウイルス感染症に対する酒田市の対応方針

 新型コロナウイルス感染症は、国内の複数の都道府県で感染経路が明らかで

はない患者が発生している状況に至っている。北海道においては、緊急事態が宣

言され、外出の自粛が求められた。山形県内においては、現時点で感染者は確認

されていないものの、感染の拡大は隣県の宮城県及び新潟県にも拡大している。

現在の発生状況を考えれば、本県及び本市での感染者の発生もあり得ると考え

て万全の対応を取る必要がある。

 市では、国の基本方針、政府の要請等を踏まえ、市民に対して市としての新型

コロナウイルス感染症対策の対応の基本方針を明らかにするものである。

 なお、所管官庁がある関係機関、施設などについては、所管する国及び県から

の通知を直接送付するなど適切な対応を促していく。

                記

１ 小中学校の臨時休校・卒業式について

 （臨時休校）

 ３月３日（火）から春休み前まで全ての小中学校を臨時休業とする。

なお、学童保育所については登録済の児童及びやむを得ない事情がある児童

を受け入れる。児童の受け入れに関し、子育て支援課に保護者からの相談窓口を

設け対応する。

 ◆学童保育に関するお問い合わせ：０２３４－２６－５７３５

（卒業式）

 卒業式を実施する場合は、規模を縮小して実施する。

２ 市主催のイベント等（式典等を含む）の開催について

感染の拡大を防止するため、県内・市内発生の有無に関わらず、当面１か月

程度は市が主催する大人数が集まるイベント等については、原則中止とする。

やむを得ず開催する場合は、開催手法を見直す（人数、時間）とともにアルコ

ール消毒、咳エチケット等の徹底（チラシの配布）、マスクの着用など感染予

防対策を講じた上で実施する。

なお、現時点で止むを得ず開催するとした場合であっても、今後の状況によ

っては、中止又は延期する場合がある。

定例記者会見配布資料（別紙 1）

2

３ 他団体のイベント等について

感染の拡大防止のため、同様に当面１か月程度は、他団体が主催する大人数

のイベント等を開催する際には、会場の状況等を踏まえ、開催する必要性を改

めて検討するよう市内関係団体等へ要請する。

  （補足）

  市主催イベント等及び他団体の主催イベント等の開催若しくは中止・延期

の判断にあたっては、重症化しやすいとされる高齢者や基礎疾患がある方が

含まれるかどうか、感染拡大の大きな要因とされる「室内で手が届く範囲での

対面で一定の時間以上大勢の人と会話するような環境」なのかなどを踏まえ

て判断することとする。

４ 公共施設の休館及び一部閉鎖の対応

  ３月３日（火）より３月３１日まで、感染予防を徹底することが困難な幼児

等が利用する施設である交流ひろば内親子ふれあいサロンを閉鎖するととも

に、子育て支援センター、つどいの広場を休館する。

  なお、その他公共施設については、感染拡大防止に万全を期す観点から、早

期に方向性を決定し、状況に応じ休館及び一部閉鎖の対応を実施していく。

５ 医療体制の確保

  医療機関と医療人材を守らなければならない。特に、感染拡大期及びまん延

期等になると、日本海総合病院を中心とした地域の入院機能を維持すること

が重要になる。県などから「政府の基本方針」に基づき、地域の医療体制等に

関して、具体的な要請があった場合は、地区医師会・薬剤師会等の関係団体及

び庄内保健所や庄内町・遊佐町等の近隣自治体と協議のうえ対応を検討して

いく。

６ 経済対策

  地域経済の今後の動向に注視し、セーフティーネット保証などの中小企業

対策や雇用調整助成金の拡充など国の経済対策に合わせ、東日本震災の時に

実施した、融資制度の創設や利子及び保証料補給制度の創設など経営の安定

を図る施策を検討していく。

3

７ 住民・事業者への周知

  感染拡大の防止のためには、住民一人ひとりの感染症予防対策が不可欠で

あり、住民への感染症対策、医療機関の受診の在り方について、ホームページ

等でそのフェーズにより的確に情報提供していく。事業者についても、感染症

予防が徹底されるよう積極的に情報発信、協力依頼を行う。

  なお、市のホームページトップページに、緊急情報の覧を設け関連情報を的

確にお知らせしていく。

８ その他

・市内小中学校で、１学期に予定している修学旅行については、改善が見込

まれない場合を想定し、一定期間延期する方向であるが、今後の状況に応じ

ては中止する場合もあり得る。

・市職員については、感染拡大地域への不急の公務出張、私事旅行は避ける

こと、発熱等の風邪症状がある場合は休暇を取り、市職員として感染予防に

万全を期すよう通知した。

・今後、国等の方針、本市での状況の変化により、本対応方針は随時見直し

ていく。

令和２年３月２日

市新型コロナウイルス感染症対策本部

本部長 酒田市長 丸 山  至

新型コロナウィルス感染症防止に係る子育て支援施設の対応について

令和２年３月２日現在

酒田市子育て支援課

１ 学童保育所

（１）学校臨時休業に伴う開所状況

施設名 開所時間 期間 電話番号

たぶの木クラブ（琢成学区学童保育所） 8:00～18:30 3/3～春休み前 0234-24-2997

はだしっこクラブ（浜田学区学童保育所） 8:00～18:30 3/3～春休み前 0234-26-2062

わくわくクラブ（若浜学区学童保育所） 8:00～18:30 3/3～春休み前 0234-22-2340

あおぞらクラブ（富士見学区学童保育所） 8:00～18:30 3/3～春休み前 0234-26-0296

なかよしクラブ（亀ケ崎学区第１学童保育所） 8:00～18:30 3/3～春休み前 0234-26-2660

よつばクラブ（亀ケ崎学区第２学童保育所） 8:00～18:30 3/3～春休み前 0234-26-2664

おひさまクラブ（松原学区第１学童保育所） 8:00～18:30 3/3～春休み前 0234-26-7023

すまいるクラブ（松原学区第２学童保育所） 8:00～18:30 3/3～春休み前 0234-43-0665

にこにこクラブ（松陵学区学童保育所） 8:00～18:30 3/3～春休み前 0234-34-1470

ひまわりクラブ（泉学区第１学童保育所） 8:00～18:30 3/3～春休み前 0234-23-5446

にじいろクラブ（泉学区第 2 学童保育所） 8:00～18:30 3/3～春休み前 0234-43-0806

つくしクラブ（西荒瀬学童保育所） 7:30～18:30 3/3～春休み前 0234-34-2521

新堀学童クラブ 8:30～18:00 3/3～春休み前 0234-93-2103

広野学区学童保育所 8:00～18:00 3/3～春休み前 0234-92-2445

浜中学区学童保育所 8:00～18:30 3/3～春休み前 0234-92-2447

黒森学区学童保育所 8:00～18:00 3/3～春休み前 080-9257-3665

げんきっ子クラブ（十坂学区学童保育所） 8:00～18:00 3/3～春休み前 0234-31-3818

きらめきクラブ（宮野浦学区学童保育所） 8:00～18:30 3/3～春休み前 0234-31-2603

みさとクラブ（平田学区学童保育所） 8:00～18:30 3/3～春休み前 0234-43-8181

鳥海学童クラブ 7:30～20:00 3/3～春休み前 080-2814-2101

八幡学童保育所 7:30～19:00 3/3～春休み前 0234-64-3369

あすなろクラブ（松山学童保育所） 7:30～18:30 3/3～春休み前 0234-43-1920

みすみっこクラブ（南平田学童保育所） 8:00～18:30 3/3～春休み前 0234-52-3505

（２）利用児童について

・利用する児童においては、通所前に検温を実施してもらうことを必須とし、発熱や咳など風

邪の症状がある場合は、通所をお断りする場合があります。

・利用できる児童は、原則的に２月１日現在で登録している児童に限るものとします。ただし、

やむを得ない事情により学童利用を希望する方については、臨時的に利用することができる

ものとします。

・学童保育所によっては、学校と比較して狭隘で閉鎖的空間であるため、感染症等のリスクが

高いことを保護者へ伝えたうえで利用していただきます。

定例記者会見資料（別紙 2）

（３）利用料について

 今回の利用に際しては、新たに「長期休業期間特別保育料」は徴収しないものとします。

２ その他子育て支援施設

（１）児童センター（交流ひろば内親子ふれあいサロン１・２）

 臨時休館期間／３月３日（火）から３月３１日（火）まで

※ 電話による育児相談は通常通り実施します。

（２）子育て支援センター（酒田、八幡、松山、平田、西荒瀬）

 臨時休館期間／３月３日（火）から３月３１日（火）まで

※ 電話による育児相談は通常通り実施します。

（３）つどいの広場（ＮＰＯ法人にこっと）…酒田市委託事業

臨時休館期間／３月３日（火）から３月３１日（火）まで

※ 一時預かり、電話による育児相談は通常通り実施します。

・学童保育に関するお問い合わせ

 子育て支援課子ども支援係  0234-26-5735

・子育て支援施設に関するお問い合わせ

 子育て支援課家庭支援係（交流ひろば内）

   0234-26-5613

・育児相談

 児童センター        0234-26-5613

 酒田子育て支援センター   0234-33-2444

 八幡子育て支援センター   0234-28-8032

 松山子育て支援センター   0234-61-4821

 平田子育て支援センター   0234-61-7228

 西荒瀬子育て支援センター  0234-34-2255

ＮＰＯ法人にこっと     0234-23-6330

新型コロナウイルス感染症に関する市民への情報提供について

市 長 公 室

 「新型コロナウイルス感染症に対する酒田市の対応方針（以下「対応方針」）」に基づいて、本

市はさまざまな対応を取っていきますが、市民に対しての新型コロナウイルス感染症（以下「コ

ロナ」）関連情報の発信については、下記の通り行います。

【想定している情報発信・伝達方法】

・市ホームページ ・広報紙 ・ＳＮＳ（フェイスブックなど）

・コミュニティＦＭ（酒田エフエムハーバーラジオ）

・報道機関への情報発信（記者会見、プレスリリース） ・その他必要に応じて

【原則】

コロナ関連は、日々目まぐるしく情勢が変化しており、発行回数が限られる紙媒体での発信は

困難であることから、基本的に市ホームページ（「緊急情報」欄）での情報発信をメインとし、そ

の他の方法でフォローしていくこととします。ＷＥＢ環境が無い方向けとしては、広報紙やラジ

オで、国・県などの問い合わせ先をお知らせすることで対応します。

【すでに発信しているもの】

・ 市ホームページトップページ上部への「緊急情報」欄の設定（2月 27日設定済み）

・ 自治会回覧を利用しての各世帯へのコロナ関連情報（基本的な予防法、国・県の相談窓口など）

の提供（健康課が作成し 2月 13日に配布。様式は別添の通り）

・ ハーバーラジオで毎週月曜～金曜日の午前 8時過ぎから放送（午後 1時過ぎ再放送）の「イン

フォメーションさかた」（市広報掲載記事のアナウンサーによる読み上げ番組）で、原則毎日

コロナ関連のトピックを放送（本日 3月 2日放送分から開始）

【現在対応・検討中のもの】

・ 市広報 3月 16日号への記事掲載、チラシ折り込み

・ 市ホームページへの対応方針の掲載（本日 3月 2日～掲載予定。上記「緊急情報」にリンク予

定）

・ 市ホームページへ、当面予定されているイベントの実施の可否等を掲載（本日 3 月 2 日～掲

載で随時更新予定。上記「緊急情報」にリンク予定）

・ 市民の関心が高いであろう項目（学校・保育園関連（卒業・卒園式、入学・入園式、修学旅行

の開催の可否など）、医療体制関連、イベントの開催可否など）で、現在決定していない項目

に関しては、決定次第ホームページに掲載する予定

・ 市内での感染者発生やその他市民全体へ、深刻な影響が予想される事態となった場合は、緊急

記者会見・プレスリリース等の対応も必要に応じて行います

定例記者会見資料（別紙 3）

●お問い合わせ

市長公室広報広聴係 大井正紀

℡26-5706

定例記者会見資料（別紙4） 新型コロナウイルス感染症対策に伴う
市（市が事務局となっている団体含む）主催のイベント実施予定状況リスト（延期・中止・検討中）

●延期

No. イベント名称 開催日 対応予定
参加想定人数

（定員等）
主催 担当部署

1 第5回おいしいサンロク女子会 語学部 3月3日 延期 10人程度 酒田市産業振興まちづくりセンター 商工港湾課
2 酒田南高校によるサンクトペテルブルク訪問 3月7日～15日 延期 5人 酒田市、酒田南高校 交流観光課

3
酒田市ホストタウンフォーラム＆
ニュージーランドフェア

3月7日 延期 200人

東京オリパラ
酒田市ホスト
タウン推進協
議会

交流観光課

4 おもてなし英会話研修③ 3月8日 延期 70人 酒田市 交流観光課
5 はっぴいバザー 3月9日～13日 延期 各日200名 酒田市 福祉課
6 サンロク未来交流会 3月10日 延期 20人程度 酒田市産業振興まちづくりセンター 商工港湾課
7 地域電子通貨 さるぼぼコイン勉強会 3月11日 延期 30人程度 酒田市産業振興まちづくりセンター 商工港湾課
8 地域コミュニティ活性化イベント サカコン 3月13日 延期 50人程度 酒田市産業振興まちづくりセンター 商工港湾課
9 第6回おいしいサンロク女子会 語学 3月17日 延期 10人程度 酒田市産業振興まちづくりセンター

10 関連多業種展開セミナー 3月19日 延期 30人程度 酒田市産業振興まちづくりセンター 商工港湾課
11 未来を語ろう 10年後の庄内・酒田 3月23日 延期 30人程度 酒田市産業振興まちづくりセンター 商工港湾課
12 ECセミナー 3月25日 延期 30人程度 酒田市産業振興まちづくりセンター 商工港湾課

●開催

No. イベント名称 開催日 対応予定
参加想定人数

（定員等）
主催 担当部署

1 酒田雛街道 3月1日～4月3日 開催予定 施設による 酒田雛街道実行委員会 交流観光課
2 乳幼児検診 3月3日ほか 一部変更し開催予定 酒田市 健康課
3 八幡消費者の会　会員交流会 3月3日 開催予定 17人 八幡総合支所 八幡総合支所
4 効率がよい仕事術セミナー 3月5日 開催予定 30人程度 酒田市雇用創造協議会 商工港湾課
5 データマーケティングセミナー 3月6日 開催予定 20人程度 酒田市雇用創造協議会 商工港湾課
6 酒田看護学校卒業式、謝恩会 3月7日 一部変更し開催予定 62人 酒田市 酒田看護学校
7 ペアレント・プログラム(第6回) 3月7日 一部変更し開催予定 25～30人 酒田市 子育て支援課

8
北庄内地域通訳案内士養成講座
実地研修①

3月7日 開催予定 30人 酒田市 交流観光課

9 事業所向けセミナー 3月7日 開催予定 30人程度 酒田市シニア雇用創造協議会 商工港湾課

10
北前船寄港地酒田港の魅力発信事
業総括ワークショップ会議

3月9日 開催予定 30人程度 酒田みなとまちづくり市民会議 商工港湾課

11 人事・労務スキルアップセミナー 3月13日 開催予定 35人程度 酒田市雇用創造協議会 商工港湾課
12 公立保育園卒園式 3月14日 開催予定 子育て支援課

13
北庄内地域通訳案内士養成講座
実地研修②

3月15日 開催予定 30人 酒田市 交流観光課

14 地域通訳案内士養成講座試験 3月21日～22日 開催予定 各日15人 酒田市 交流観光課
15 里山ひらたの春を楽しむ会 3月22日 開催予定 20人 酒田市 平田総合支所地域振興課

16 はまなし学園卒園式 3月24日 開催予定 子育て支援課
17 ジオ船上ガイド演習 3月28日 開催予定 20人 酒田市 交流観光課

18
北庄内地域通訳案内士受講終了認
定証交付式

3月29日 開催予定 20人程度 酒田市 交流観光課

●検討中

No. イベント名称 開催日 対応予定
参加想定人数

（定員等）
主催 担当部署

1
八幡民生委員児童委員協議会定例
会及び視察研修

3月5日 検討中 24人 八幡民児協 八幡総合支所

2 ジオ冬季講座 3月22日 検討中 20人 酒田市 交流観光課
3 酒田市スポーツ教室「空手道」 3月5日～19日 検討中 30人 酒田市・酒田市体育協会 スポーツ振興課
4 酒田市スポーツ教室「相撲」 R元.11月～3月 検討中 40人 酒田市・酒田市体育協会 スポーツ振興課
5 酒田市スポーツ教室「ソフトテニス」 R元.12月～3月 検討中 親子15組 酒田市・酒田市体育協会 スポーツ振興課

	☆020302　定例記者会見次第
	◎020302定例記者会見資料【危機管理課】コロナウイルス感染症対策
	新型コロナウイルス感染症に対する酒田市の対応方針（最終確定）
	020302学校臨時休業に係る学童保育所等の対応について
	新型コロナウイルス感染症に関する市民への情報提供について
	【0302朝時点】新型コロナに伴うイベント対応一覧